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Resumé

Vycházejíc z vlastní praxe začínající ředitelky, která zároveň simultánně studuje na

PedF UK jsem si uvědomila, jak je nesmírně náročné začínat po konkurzu v naprosto

nové roli manažerky, ale ve většině případů bohužel bez jakékoliv odborné průpravy.

Ředitelé vlastně postrádají ucelený „manuál"-materiál, který by je provedl

prvopočátečním obdobím značné nejistoty. Konkurenční prostředí jim brání oslovovat

zkušenější rádce v okolí.

Domnívám se, že je třeba zmapovat aktuální potřebu ředitelky v naznačené situaci a

poskytnout určitý odborný návod, jak postupovat v čase a podle jakých věcných priorit.

Zvláštní zkušenosti se domnívám, že žádná z nás obvykle nenajde školu zcela

v souladu se svými manažerskými ideály a v korelaci se všemi platnými normami pro

daný typ zařízení.

The Summary

From my own experience as the newly appointed headmistress simultaneously studying

at the Pedagocical Fakulty of Charles University. I have realized how extremely

challenging is to start in the managerial function without proper vocational education.

Comprehensive handbook to guide the headmistress / headmaster through the start-up

uncertainty is lacking. Competitive environment is preventing them to seek for advice

from experienced colleagues in neighborhood. I suppose, it would be helpful to map

relevant needs occurring during start-up period and to offer handbook helping to define,

schedule and implement priorities of educational process, as well as increasing

compliance with all applicable operational regulations and standards.
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ÚVOD

Při hledání manažerské literatury jsem objevila útlou knížku „Administrativa na školách

obecných a měšťanských", kterou v roce 1931 sestavil Josef Tříska, ředitel měšťanské

školy na Smíchově. Autor uvádí že „tento spisek je určen všem nováčkům v ředitelském

úřadě, kteří neměli dosud odpověď nabyti prakse".

Tento návod popisuje dosti přesně všechny nutné kroky, úkony i akty řízení. O řediteli

školy se zde hovoří jako o správci školy. Nyní je ovšem jeho role mnohem složitější,

významnější a náročnější, ale zároveň se objevuje i otázka, zda dnes má ředitel

k dispozici podobný „manuál"? Nahlédněme, jaké povinnosti byly vymezeny

tehdejšímu řediteli:

„ Správce je odpovědný za řádný stav školy a čistoty v ní. Dohlíží, aby třídy

a chodby byly pečlivě každý den zameteny; aby ve třídách byla předepsaná

teplota 16-20 °C; aby učebny byly o přestávkách řádně provětrávány; aby

se nezametalo při zavřených oknech. Dohlíží na zákaz podomního obchodu

v budově školy (u vchodu do školní budovy jest na místě patrném vyvěsiti

vyhlášku o zákazu jakéhokoli obchodování). Stíhá opozdilce, neboť jeho

povinností je dozírat na včasný příchod žáků do školy. Kontroluje, zda

učitelé řádně vykonávají náležitý dozor o přestávkách. Správce školy má

míti na dveřích tabulku, kde ho možno nalézti.

Správce je povinen často hospitovat v hodinách všech vyučujících a

o výsledcích svých pozorování podávat zprávu na pravidelné měsíční

poradě. Není dovoleno, aby správce činil jakékoli výtky učitelům

v přítomnosti žáků. Hospitace správců škol nemá býti stíháním a

vyhledáváním chyb, nýbrž jejím účelem budiž harmonie sboru. Správce

odpovídá za školní knihovnu a inventář učebních pomůcek

Každý došlý úřední připiš jest pozorně přečisti, neboť se stává, že z nadpisu

nebo úvodu usoudíme, že se nás spis netýká a odložíme jej mezi méně

důležitě. Bohužel často lze slýchati výtku školních úřadů, že správcové škol

neumějí čisti úředních přípisů. Žádný důležitý spis nebudiž vypraven bez

konceptu, který je třeba uschovati. O každé věci se podává zvláštní zpráva.

Úřední spis píše se vždy jen na půlarchu, nikoli na čtvrtky, a to po celé šířce
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papíru. Správce školy je osobně odpovědný za správné kolkování

předložených podání. Zápisy do kroniky mějte ráz přísné nestrannosti.

Z kroniky pozná se inteligence pisatelova.

Slavností školních jsou povinni účastniti se všichni členové sboru. Výzdoba

učeben nebudiž nákladná; stačí výzdoba květinová. Na počátku i na konci

roku jest předepsáno přesné prozkoumání tělocvičny a tělocvičného nářadí

za přítomnosti správce školy a jednoho znalce ".

Prolistováním knížky, z níž je citován předchozí úryvek a která obsahuje i další cennosti

(služební řád pro školníky, vzory žádostí, ukázky výkazů, detailní postup při

sestavování rozvrhu hodin, pokyny pro vedení účetní knihy), jsem dospěla k několika

otázkám:

Mají dnes ředitelé k dispozici podobný „manuál"? Mají se na koho, nebo na co obrátit

o radu? Vysvětlil někdo nově nastupujícím ředitelům celou ředitelskou agendu, nebo se

rovnou ocitli sami v kolotoči předpisů, zákonů, nařízení, vyhlášek, oběžníků,

metodických pokynů, věstníků, smluvních vztahů, pracovněprávních vztahů, povinných

seminářů, jednání s dodavateli? Protože nemají, zrodil se motiv kmému tématu.

V rámci mé zkušenosti zaměřený na problematiku začínající ředitelky mateřské školy.
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1 CÍL ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Samozřejmě každá ředitelka ví, že je nezbytné projít konkurzním řízením podle

Z 328/1991 Sb., ve kterém musí prokázat své praktické zkušenosti, všeobecné znalosti a

částečně i znalost školského managementu. Na základě koncepce, kterou musí

s rozmyslem vypracovat, zodpovídá otázky členům poroty, kteří pak posoudí její

způsobilost.

Obstojí-li a je následně jmenována, najednou řídí pedagogický proces, musí mít jasnou

a reálnou vizi, sleduje a posuzuje možnosti dalšího vzdělávání pedagogů, provádí

hospitace. Její práce představuje široké spektrum administrativy, dokumentace a

formulářů. Ale pracuje i s účetnictvím, s rozpočtem na provoz, sleduje toky peněz

státních i z obce, stanovuje platové výměry, nenárokové složky mzdy, počítá školné,

píše projekty. A za to vše nese odpovědnost.

Po schválení nového školského zákona mají ředitelky větší pravomoci ve správním

řízení-přijímaní dětí, přeřazení, vyloučení, rozhodování o výši úplaty. Tyto pravomoci

znamenají pro školu přínos, ale zároveň administrativní zátěž.

Cílem mé práce je vytvořit manuál, který ulehčí práci začínající ředitelky a pomůže jí

ujasnit priority. Za účelné a inspirující považuji zamyšlení nad stanovením posloupnosti

činností začínající ředitelky, a to s přehledem dokumentů sestaveným podle žebříčku

priorit tak, jak je označily respondentky.
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2 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Práce vychází z dotazníkového šetření provedeného v mateřských školách. Šetření má

exploativní charakter a je východiskem pro formulování obecných závěrů a doporučení

začínajícím ředitelkám mateřských škol.

V této fázi jsem si uvědomila, že můj sběr různorodých dat nemá smysl svázat

s hypotézami jako podmíněnými výroky o vztahu mezi dvěma nebo více proměnnými,

protože stanovit téměř dětinskou hypotézu opírající se o očekávanou stoprocentní

odpověď...využila bych manuál začínající ředitelky mateřské školy, kdyby byl

kdispozici...je opravdu irelevantní. Tehdy se v mém výzkumu objevil záměr získat

více materiálu, a to i prostřednictvím obsažnějších a otevřených otázek.

V dotazníku bylo použito 18 uzavřených a 10 otevřených otázek, které vedly ke zjištění,

co by manuál začínající ředitelky měl obsahovat, protože pouhá osobní zkušenost je pro

generalizaci statisticky nedostatečně průkazná.

Kontakty na mateřské školy byly získány na webových stránkách Školství hlavního

města Prahy (http://skoly.praha-mesto.cz/Prehled-skolstvi) a na internetových stránkách

Centra školského managementu PedF UK v Praze. 'r

Celkem bylo rozesláno 80 dotazníků. Dotazníky byly distribuovány elektronickou

poštou nebo předány osobně.

Část dotazníků (53) byla rozeslána elektronickou poštou do náhodně vybraných

pražských mateřských škol, zbývajících 27 bylo doručeno kolegyním ze studia

školského managementu.

Návra tnos t do tazníků :

počet %

Oslovené respondentky 80 100 %

Vyplněné dotazníky 32 40%

Návratnost 40 % byla pravděpodobně způsobena především značným rozsahem


[…]


Způsob manipulace s prádlem

Manipulace a skladování

Používání obalů najedno použití

Dotazník

Vážené kolegyně,

jsem začínající ředitelka trojtřídní mateřské školy v Praze 9 a zároveň studentka PF UK

v Praze, obor Školský management. Dovoluji si Vás oslovit a požádat o pomoc.

Ve své závěrečné bakalářské práci se zaměřuji na problematiku nově nastupujících

ředitelek mateřských škol.

Prosím o Vaše vyjádření k následujícím otázkám, které mi pomohou zmapovat situaci

na Vaší škole z hlediska daného tématu.

Za spolupráci děkuji a jsem rovněž ochotna pomoci při Vašem případném výzkumu.

1. Věk

a) 20-30 let

b) 30-40 let

c) 40-50 let

d) 50 a více let

2. Funkční období

a) 0-1 rok

b) 1-3 roky

c) 3-5 let

d) 5-10 let

e) více

3. Absolvování studia potřebného pro výkon funkce ředitelky MŠ

a) Studium vedoucích pedagogických pracovníků

b) Profesionalizační příprava SVPP

c) ESF-Studium vedoucích pedagogických pracovníků

d) Distanční studium

e) Bakalářské studium

4. Studium potřebné pro výkon funkce ředitelky:

a) předcházelo konkurzu

b) zahájeno před konkurzem a trvá

c) následovalo po nástupu do funkce

5. Původní působiště:

a) působiště na téže MŠ

b) působiště na jiné MŠ

c) v jiném oboru-specifikujte

6. Konkurz se vypisoval:

a) odchod ředitelky do důchodu

b) nespokojenost zřizovatele

c) tlak rodičů

d) doporučení ČŠI

e) jiné (uveďte)

7. Do konkurzu jsem se přihlásila (zakroužkujte)

a) na základě vlastního rozhodnutí

b) byl na mne vyvíjen pozitivní tlak od kolegyň

c) v důsledku přirozeného vývoje situace v naší škole

8. Počet tříd v MŠ:

a) 1 třída

b) 2 třídy

c) 3 třídy

d) 4 třídy

e) 5 a více tříd

v

9. Počet dětí na škole:

10. Počet pedagogických pracovníků:

11. Počet provozních zaměstnanců:

12. Jaké manažerské organizační portfolio jste měla při nástupu do

funkce k dispozici:(stanovy, řády, směrnice, pokyny...)

v

13. Vyberte z následujících možností stav Vámi přebírané MS

(prosím zakroužkujte, 1= nejlepší, 5=nejhorší):
a) povinná dokumentace školy

b) lidské zdroje

c) materiální zázemí

d) spolupráce s rodiči

e) klima školy

f) kvalita pedagogické práce

g) vztahy se zřizovatelem 1 - 2 - 3 - 4 - 5

1 - 2 - 3 - 4 - 5

1 - 2 - 3 - 4 - 5

1 - 2 - 3 - 4 - 5

1 - 2 - 3 - 4 - 5

1 - 2 - 3 - 4 - 5

1 - 2 - 3 - 4 - 5

14. Ve své řídící funkci jsem přistupovala k manažerským funkcím

v následujícím pořadí: (prosím, očíslujte):

plánování

organizování

kontrola

rozhodování

hodnocení

15. Popište, prosím, první tři konkrétní činnosti plánování po vašem

nástupu do funkce:

16. Popište, prosím, první tři konkrétní činnosti rozhodování po

vašem nástupu do funkce:

17. Popište, prosím, první tři konkrétní činnosti kontroly po vašem

nástupu do funkce:

18. Popište, prosím, první tři konkrétní činnosti hodnocení po vašem

nástupu do funkce:

19. Popište, prosím, první tři konkrétní činnosti organizování po

vašem nástupu do funkce:

20. Kdo nebo co Vám v tvorbě vnitřních předpisů pomohl/o:

21. Jaké podpůrné materiály Vám pomohly při administrativní práci:

22. Použila jste pro tvorbu směrnic, vnitřních předpisů a řádů školy

některé publikace? Uveďte prosím příklady:

23. Původní vnitřní stanovy, řády, pokyny, směrnice (dokumentaci)

jsem-zakroužkujte:

a) převzala beze změny

b) převzala s úpravami (aktualizace)

c) nepřevzala-vytvořila zcela nové

24. Zdroj zkušeností pro Vaši ředitelskou praxi:

a) porady ředitelek škol svolávané zřizovatelem

b) neoficiální setkání ředitelek škol

c) DVPP (školský management)

d) jiné

25. Jaké oblasti vedení školy považujete s odstupem času za
• I < f V V * W f nejobtiznejsi:

26. Podstatné informace týkající se chodu školy poskytuji

zaměstnancům:

a) v míře nezbytně nutné

b) veškeré

c) výběrově

d) vůbec neposkytuji

27. Můj převažující styl řízení po nástupu do funkce:

a) autoritativní

b) exploativně-autoritativní

c) demokratický

d) participativní

28. Styl řízení se postupně změnil na:

a) autoritativní

b) exploativně-autoritativní

c) demokratický

d) participativní

e) zůstal stejný

Příloha c 7

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M.D. Rettigové 4,116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné
závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou
nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,
jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím
odstavci tohoto prohlášení.