UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNĚ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

Autor práce: <p style="text-align: center;">Miluše Benátská</p> Oponent: <p style="text-align: center;">Ing. Helena Černíková</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">Manuál začínající ředitelky mateřské školy, aneb prvních deset kroků v roli manažerky</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

1. Autorka si zvolila aktuální téma pro bakalářskou práci. Práce je určena začínajícím manažerům/manažerkám.
2. Miluše Benátská dokázala jasně formulovat cíl práce v souladu s tématem, zvolila vhodnou výzkumnou metodu -dotazník.
3. Rozhodla se pro netradiční postup, který shledávám nejen zajímavý, ale i užitečný. Jako východisko pro zpracování manuálu bylo upřesnění potřeb zkušeností, problémů začínající ředitelky MŠ a definovat tzv.“ modelovou ředitelku“ na základě dotazníkového šetření. Stejně tak byla stanovená „modelová škola.“Tento krok umožnil autorce konkretizovat reálnou výchozí situaci, v které se začínající ředitelka nachází.
4. Autorka zpracovala informace z relativně náročného dotazníku, který obsahuje 27 uzavřených a otevřených otázek. Sumarizace výsledků je provedená systematicky, pečlivě uspořádaná do tabulek a vyjádřená v grafech. Analýzu lze hodnotit jako uvážlivou, korektní a objektivní.
5. Teoretické základy k řešenému tématu jsou obsaženy v části 2.1.4 Manažerské organizační portfolio modelové ředitelky.
6. Výstupem bakalářské práce je manuál pro začínající ředitelku. Jde o materiál srozumitelně psaný, systematicky uspořádaný, vycházející ze zkušenosti řady manažerek, který podle mého názoru najde mezi začínajícími ředitelkami uplatnění.
7. Práce požaduje veškeré požadované náležitosti.

Nedostatky práce:

1. V práci není uvedeno autorství dotazníku a uvést zda byla provedena jeho pilotáž.
2. Obecná formulace závěru, bylo by vhodné se více věnovat vyhodnocení stanoveného cíle a implementaci manuálu do praxe.

Návrh klasifikace práce: Výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

- Doporučuji manuál pilotovat a doplnit přehledem základní manažerské literatury a internetových informačních zdrojů.

Praze dne 24. dubna 2008

Ing. Helena Černíková

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl